1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DOS TRABALHADORES NAS

INDÚSTRIAS DAS SEGUINTES CATEGORIAS/EMPRESAS: PHILIP MORRIS

BRASIL IND. COM. LTDA., AMBEV S.A. – CENTRO DE SERVIÇOS

COMPARTILHADOS, AMBEV S.A. – ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO ANEXO

CSC, IAPP – INSTITUTO AMBEV DE PREVIDÊNCIA PRIVADA, SAL, UNILEVER

BRASIL GELADOS LTDA. – UNIDADE VALINHOS, HNK BR INDUSTRIA DE

BEBIDAS LTDA., BAVARIA S.A., CARNES E DERIVADOS, HNK BR INDUSTRIA

DE BEBIDAS LTDA., SPAL IND. BRAS. BEBIDAS S.A. - COCA-COLA, BEBIDAS EM

GERAL, RAÇÕES BALANCEADAS, FRIO, DOCES E CONSERVAS, SEARA

ALIMENTOS S/A – FILIAIS CAMPINAS, PAULÍNIA E JAGUARIÚNA, SUCO

(EXTRATIVISMO, NATURAL), USINAS DE AÇÚCAR, SUCO, LATICÍNIOS E

PRODUTOS DERIVADOS, TORREFAÇÃO MOAGEM E CAFÉ SOLÚVEL, ÁGUA

MINERAL, INORGANIZADOS, MILHO, SOJA, ARROZ E OUTROS CEREAIS E

SEU BENEFICIAMENTO, FARINÁCEOS E SEU BENEFICIAMENTO, MANDIOCA,

AZEITE E ÓLEOS ALIMENTÍCIOS, VINAGRE, AVEIA, CACAU E BALAS,

CONGELADOS, SUPERCONGELADOS, SORVETES, CONCENTRADOS E

LIOFILIZADOS, DERIVADOS DE FRUTAS, IMUNIZAÇÃO E TRATAMENTO,

VINHO, MATE, BISCOITOS E MASSAS ALIMENTÍCIAS, FUMO, PESCA,

ALIMENTOS PREPARADOS, PRODUTOS OZONIZADOS E OUTROS, PRODUTOS

SUB-ANIMAIS, FLOCOS E CONDIMENTOS, PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA,

ALIBRA INGREDIENTES S.A., AMBEV S.A. - FILIAL JAGUARIÚNA, BAGLEY DO

BRASIL ALIMENTOS LTDA., BIMBO DO BRASIL LTDA., BIO SPRINGER DO

BRASIL INDÚSTRIA DE ALIMENTOS S/A., GELCO GELATINAS DO BRASIL

LTDA., KERRY DO BRASIL LTDA., PEPSICO DO BRASIL IND. COM. ALIM.

LTDA., SUSTENTARE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA., WICKBOLD NOSSO

PÃO IND. LTDA.

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, na sede do SINDICATO

DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE ALIMENTAÇÃO DE CAMPINAS -

SITAC, representante das categorias dos Trabalhadores nas Indústrias de Alimentação de:

trigo, milho, soja, mandioca, arroz, aveia, açúcar, torrefação e moagem de café, refinação de

sal, panificação e confeitaria, produtos de cacau e balas, mate, laticínios e produtos derivados,

massas alimentícias e biscoitos, cerveja e bebidas em geral, vinho, águas minerais, azeite e

óleos alimentícios, doces e conservas alimentícias, carnes e derivados, frio, fumo, imunização

e tratamento de frutas, beneficiamento do café, alimentar de congelados, supercongelados,

sorvetes, concentrados e liofilizados, rações balanceadas, café solúvel e da pesca, com

abrangência intermunicipal e base territorial nos municípios de Campinas, Hortolândia,

Indaiatuba, Itu, Jaguariúna, Monte Mor, Paulínia, Pedreira, Salto, Sumaré e Valinhos - SP,

situada à Rua José Paulino, n.º 172, Vila Lídia, Campinas, SP, às 19:00 horas, em segunda

convocação, realizou-se a assembleia geral extraordinária dos trabalhadores nas indústrias das

seguintes categorias/empresas: PHILIP MORRIS BRASIL IND. COM. LTDA.: data base

mês de janeiro / AMBEV S.A. – CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS,

AMBEV S.A. – ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO ANEXO CSC, IAPP – INSTITUTO

AMBEV DE PREVIDÊNCIA PRIVADA, SAL e UNILEVER BRASIL GELADOS

LTDA. – UNIDADE VALINHOS: data base mês de março / HNK BR INDUSTRIA DE

BEBIDAS LTDA., BAVARIA S.A., CARNES E DERIVADOS: data base mês de abril /

HNK BR INDUSTRIA DE BEBIDAS LTDA., SPAL IND. BRAS. BEBIDAS S.A. -

2

COCA-COLA, BEBIDAS EM GERAL, RAÇÕES BALANCEADAS, FRIO, DOCES E

CONSERVAS, SEARA ALIMENTOS S/A – FILIAIS CAMPINAS, PAULÍNIA E

JAGUARIÚNA, SUCO (EXTRATIVISMO, NATURAL) e USINAS DE AÇÚCAR: data

base mês de maio, SUCO, LATICÍNIOS E PRODUTOS DERIVADOS, TORREFAÇÃO

MOAGEM E CAFÉ SOLÚVEL, ÁGUA MINERAL, INORGANIZADOS, MILHO,

SOJA, ARROZ E OUTROS CEREAIS E SEU BENEFICIAMENTO, FARINÁCEOS E

SEU BENEFICIAMENTO, MANDIOCA, AZEITE E ÓLEOS ALIMENTÍCIOS,

VINAGRE, AVEIA, CACAU E BALAS, CONGELADOS, SUPERCONGELADOS,

SORVETES, CONCENTRADOS E LIOFILIZADOS, DERIVADOS DE FRUTAS,

IMUNIZAÇÃO E TRATAMENTO, VINHO, MATE, BISCOITOS E MASSAS

ALIMENTÍCIAS, FUMO, PESCA, ALIMENTOS PREPARADOS, PRODUTOS

OZONIZADOS E OUTROS, PRODUTOS SUB-ANIMAIS, FLOCOS E

CONDIMENTOS, PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA, ALIBRA INGREDIENTES S.A.,

AMBEV S.A. - FILIAL JAGUARIÚNA, BAGLEY DO BRASIL ALIMENTOS LTDA.,

BIMBO DO BRASIL LTDA., BIO SPRINGER DO BRASIL INDÚSTRIA DE

ALIMENTOS S/A., GELCO GELATINAS DO BRASIL LTDA., KERRY DO BRASIL

LTDA., PEPSICO DO BRASIL IND. COM. ALIM. LTDA., SUSTENTARE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS LTDA. e WICKBOLD NOSSO PÃO IND. LTDA.: data base mês de

setembro / TRIGO: data base mês de novembro, convocada através de edital publicado no O

Estado de S. Paulo, edição de 29/11/2023, à página B4. A mesa diretora foi assim composta:

Presidência – Marcos Roberto da Silva Araujo; Secretario – Luis Carlos Rodrigues Alecrim.

Participaram da assembleia 60 (sessenta) interessados, associados, contribuintes ou não do

sindicato, já que foi aberta a todos os integrantes da categoria, como consta das listas de

presença. Inicialmente foi lido o edital convocatório, após o que passou-se aos itens da pauta:

a) Leitura, discussão e aprovação da ata da assembleia anterior; foi dispensada a leitura da ata

anterior, não havendo ninguém interessado em discuti-la, a mesma foi posta em votação, sendo

aprovada sem restrições. Em seguida, por proposta da presidência, aprovada sem restrições,

passou-se aos seguintes itens da pauta, ou seja, b) Elaboração e aprovação das pautas

reivindicatórias a serem encaminhadas às categorias econômicas referentes às datas base do ano

de 2024; c) Concessão de poderes ao Sindicato para manter negociações coletivas em conjunto

com à FETIASP, celebrar acordos ou aditivos, convenções coletivas de trabalho e se necessário

instaurar dissídio coletivo; d) Discussão e definição da  forma, o percentual de recolhimento e

a destinação das contribuições devidas pelos trabalhadores associados ou não do Sindicato,

direito de oposição aos descontos das contribuições cota negocial/contribuição assistencial; e)

Demais assuntos.  O Presidente da mesa diretora fez ampla exposição a propósito da matéria

em pauta, ou seja, reivindicações em função das datas-bases, abordando, inclusive, os

procedimentos que vêm sendo adotados pelos Tribunais do Trabalho e negociações de outros

Sindicatos. Disse, ainda, que como nos anos anteriores, o jurídico do Sindicato juntamente com

sua diretoria elaborou uma minuta de elenco para servir de ponto de partida para a discussão, a

qual foi explicada pelo secretário; foi explicado da necessidade de se fazer uma pauta unificada

a fim de redução dos custos e economia financeira seguindo o regimento, previamente discutido

com todos os trabalhadores presentes todos os itens do edital, bem como foi dada a palavra  a

todos para quem quisesse esclarecer dúvidas: a) leitura feita pelo secretário das minutas e

cláusulas; b) após isto, abertura da discussão, mediante pedido de destaque; c) não havendo

pedido de destaque, votação das minutas; Em seguida, passou-se para proposta do Presidente,

ou seja, a discussão conjunta dos demais itens todos conexos: Feita a leitura, foram destacadas

as cláusulas pertinentes à correção salarial, aumento real, cláusulas novas de benefícios, piso

3

salarial e as contribuições sindicais, contribuição assistencial, cota negocial devidas pelos

trabalhadores associados / contribuintes ou não do Sindicato, em função da representação nas

negociações coletivas, aditivos, acordos e convenções. O Presidente esclareceu que o Sindicato

depende, necessariamente, das contribuições da categoria para sua continuação, pois têm gastos

mensais com todo corpo administrativo e de apoio, ou seja, advogados (as), empregados (as),

prestadores de serviços, locomoções até as assembleias, hospedagem/pernoites quando

necessário em eventos trabalhistas, e até mesmo porque não aceitamos do poder

Governamental, de partidos políticos, associações entre outras, inclusive ajuda externa; assim,

propôs o seguinte: Fixação de uma contribuição assistencial e ou cota negocial para custeio das

atividades do Sindicato, de 1,00% (um por cento) mensalmente do salário normativo do mês,

mediante desconto em folha, com recolhimento até sete dias subsequente e após atingindo todos

aqueles que forem envolvidos nas negociações e abrangidos nos instrumentos coletivos,

independentemente de filiação sindical. Sendo, que desse percentual 80% (oitenta por cento),

são para este Sindicato Profissional e são repassados 15% (quinze por cento), para a nossa

Federação dos Trabalhadores nas Indústrias de Alimentação do Estado de São Paulo - FETIASP

e 5% (cinco por cento), para nossa a Confederação Nacional dos Trabalhadores nas Indústrias

de Alimentação e Afins - CNTA; Foi aprovado que o Sindicato poderá celebrar Acordos e ou

Convenções Coletivas de Trabalhos com cláusulas que envolvam somente os trabalhadores que

contribuem com o Sindicato, haja visto o princípio da reciprocidade e o fim da obrigatoriedade

das contribuições; liberdade para a Diretoria decidir sobre a contribuições sindicais,

contribuição assistencial, cota negocial aos associados e ou não do Sindicato em assembleias

nas negociações ratificar ou não a sua cobrança; Após não houve apresentação nem de

substitutivos nem de propostas. As emendas recebidas diziam respeito às cláusulas destacadas.

Todas as cláusulas lidas foram aprovadas por maioria absoluta, sendo que em relação às

destacadas, foram aprovadas na forma da proposta da diretoria, inclusive com respeito a

contribuições sindicais, contribuição assistencial, cota negocial, por unanimidade de votos.

Ficou assegurado o direito de oposição ao desconto das contribuições sindicais, contribuição

assistencial, cota negocial  dos trabalhadores que não quiserem o desconto em folha de

pagamento que deverá ser feito no prazo de 10 dias iniciando-se na data de hoje no momento

desta assembleia e encerrando em 14 de dezembro de 2023, no qual deverá ser feito em carta

manuscrita e assinada pelo próprio trabalhador (a) a ser protocolado individualmente e

pessoalmente na sede  do Sindicato situada na Rua José Paulino, 172, Vila Lídia, Campinas SP,

o que foi aprovado por todos. No final o Presidente da mesa proclamou aprovadas as propostas

da diretoria, tanto no que se refere ao elenco de reivindicações que segue transcrito, como no

tocante à concessão de poderes ao Sindicato para manter negociações, celebrar acordos,

convenção coletiva e instaurar dissídio coletivo junto à FETIASP , também, no que se refere à

fixação das contribuições sindicais, contribuição assistencial, cota negocial. E como o Sindicato

abrange várias categorias será lavrado uma só ata, porém servirá para todas as convenções das

datas-bases de janeiro à dezembro. Nada mais a tratar a assembleia foi encerrada às 19:55 horas,

do mesmo dia e lavrando-se a ata que vai assinada pelos membros componentes da mesa

diretora.

Marcos Roberto da Silva Araujo

Presidente

 Luis Carlos Rodrigues  Alecrim

Secretario